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Kære Hassan Nur Wardere 

 

Tak for din henvendelse af d. 7. marts 2023, hvor du har stillet spørgs-

mål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. antal og ind-

sats for unge, der tidligere har begået kriminalitet og har gæld.  

 

Spørgsmål 

Jeg har hørt en P1 udsendelse om en ung mand, der var fængslet for 

noget kriminalitet. Han ville gerne starte på en frisk og fik arbejde og 

stiftet familie. Men han har meget gæld pga. kriminaliteten som gør, at 

han skal afbetale så meget af sin løn, at han ikke føler, at det kan betale 

sig at arbejde. 

 

Har forvaltningen kendskab til, om vi har mange unge med den samme 

slags udfordringer i København og hvad gør vi for dem? 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  

Udfordringen med unge, der tidligere har begået kriminalitet og har 

gæld til det offentlige, er en kendt udfordring ift. resocialisering af tidli-

gere indsatte borgere. Gældsproblematikken opstår bl.a. på grund af 

sagsomkostninger ved retssag og betaling af fængselsophold.   

 

Der er ikke kendskab til antallet af unge i København, der tidligere har 

begået kriminalitet og som har gæld, idet der ikke føres særskilt regi-

strering heraf.  

 

En ledig borger, der drøfter spørgsmål om gæld med sin konsulent i 

jobcentret, bliver opfordret til at søge relevant vejledning ift. håndtering 

af gæld.  

 

Jobcenter København (JKU), der varetager indsatsen over for unge, 

samarbejder med Forbrugerrådet Tænks Økonomi- og gældsrådgiv-

ning, læs om Forbrugerrådet Tænks gratis økonomi- og gældsrådgiv-

ning her og Café Exits gældsrådgivning, læs om Café Exits gældrådgiv-

ningen her. 

 

En ung med samme problematikker som angivet i spørgsmålet, vil ty-

pisk blive opfordret til at kontakte Forbrugerrådets eller Cafe Exits 

gældsrådgivning for her at få støtte til håndtering af gælden.  
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Det kan i øvrigt oplyses, at den tidligere regering den 15. december 

2021 indgik ”Aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022–2025” – Læs 

om regeringens aftale der omhandler kriminalforsorgens økonomi 

2022-2025 her.   

 

I denne aftale indgår bl.a., at reglerne for eftergivelse af gæld og gælds-

sanering skal ændres, så gæld fra straffesagsomkostninger sidestilles 

med anden gæld. Det vil betyde, at borgere fremover i højere grad vil 

kunne opnå fx gældssanering, ligesom opkrævning af straffesagsom-

kostninger skal kunne gøres betinget af, at borger ikke begår ny krimina-

litet i en periode på minimum 5 år efter endt afsoning.  

 

Målgruppen for ordningen udestår at blive nærmere defineret. Justits-

ministeriet er anmodet om status herfor.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Henrik Lund 

Administrerende direktør  
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